¹⁾ S. Thomas in Joannem, cp. XVII. lect. 1 sqq.

²⁾ Alexander von Hales: „A corpore Christi digne suscepto unitur suscipiens cum membris et capite Ecclesiae. Unde corpus Christi verum est causa illius unionis.“ S. Th. IV. q. 10. membr. 3. a. 1. resol. —

St. Bonaventura: „Corpus mysticum est res corporis veri et veritas signi sensibilis.“ IV. Sent. dist. 8. p. 2. a. 2. q. 1. — Petrus von Tarantasia stellt sich in IV. Sent. dist. 8. q. 1. a. 1. folgenden Einwand (object. 5): „Res cujuslibet sacramenti gratia est, quia sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma, ut dicit Augustinus: sed res non est hic gratia, immo corpus mysticum Ecclesiae; ergo non est sacramentum.“ Und er gibt folgende Lösung (ad 5^m): „Non significat corpus mysticum secundum id, quod est, sed secundum quod unit nos invicem per fidem et caritatem, et hoc modo in suo significato concernit gratiam formaliter, licet non materialiter.“ — Richard von Mediavilla: „Praedictae species sunt sacramentum tantum et corpus Christi verum sacramentum et res. Res scilicet respectu species panis et sacramentum respectu corporis mystici: quia sicut corpus Christi constat ex purissimis et diversis membris, sic corpus Christi constat ex diversis personis per fidem et caritatem purificatis: hoc autem corpus est res et non sacramentum, nisi velles dicere, quod corpus Christi mysticum Ecclesiae sit sacramentum corporis mystici Ecclesiae triumphantis.“ IV. Sent. dist. 8. a. 1. q. 1. concl. — Franz de Mayronis: „Eucharistiae sacramentum est institutum 4^o, ut foeveretur unio fidelium et Ecclesiae.“ IV. Sent. dist. 8. q. unica. a. 12.

ristie die reale Fortsetzung des Kreuzopfers Christi, das heilige Messopfer ist numerisch identisch mit dem Kreuzopfer auf Golgatha. Die innige reale Beziehung zwischen Kreuzopfer und Kirche dauert stets fort in dem geheimnisvollen Verhältnisse zwischen Messopfer und Kirche.

Wie es ein und derselbe Akt ist, wodurch Gott die Dinge erschafft und erhält, so ist auch die Kirche durch das Kreuzopfer Jesu Christi ins Dasein gerufen und sie wird durch das heilige Messopfer immerfort im Dasein und in voller Lebenskraft erhalten.

Thalhofer bemerkt deswegen sehr treffend:¹⁾ „Die Fortdauer des Opfers Christi in der Kirche erscheint als sicherste Bürgschaft für die Realität der kirchlichen Gnadenmittel.“ Wie die obersten Seinsprinzipien, die als höchste Denkprinzipien das menschliche Denken beherrschen, gleichsam der mächtige, den stürmenden Wogen des Skeptizismus und Subjektivismus trotzende Anker sind, durch den unser Erkennen im Boden der Objektivität und Realität sich festhält, ähnlich ist auf übernatürlichem Gebiete das Kreuzopfer, insofern es als Messopfer in der Kirche sich fortsetzt, der Grund der Realität und Objektivität des ganzen kirchlichen Gnadenlebens.